2 abdico, -ere ( iu s )  dimittere - - felad (jogot), lemond vmiről.
Ius et proprietatem ac possessionem, quam in prefata basilica optinemus, 

a nostra iurisdiccione (? in  ed.) nullatenus abdicemus: 1284 M on. Str. II  p. 
185. — [1]

abditus, -a, -um 1 part. perf. ab ’abdo'; 2 occultus, secretus — rejtett, titkos 
(a gener.; b subst. n .: ’abditum ’ i.q. latebra, locus occultus — rejtekhely; c subst. n. 
p lu r.: ’abdita’ i.q. arcanum, secretum — titok).

2 a Ad colloquia quoque abditissima semper admissus: BONF. III, 8, 
376. b Non te latebit eius tonitru et fulgur, cum eruperit, quicquid nunc est in 
abdito (το v v v  κρυπτόμενον): IAN. PANN. Plut. negot. p. 28. Praeter coronam, 
quae etiam modo apud illos in abdito detinetur: 1490 Acta Bealr. p. 161. 
c U t coelestes animae . . . abdita nobis reserarent: PETR. VÁRAD p. 131. 
Suum predixit exitum / propheta pandens abdita: X I V  Dankó, Hymn. p. 
145. — [10]

abdo, -ere 1 celare, occultare — elrejt, eldug; 2 infigere — bedöf, beszúr.
1 Ille metalliferi scrutatus viscera montis . . . / effodiat, curet quam pro

tinus abdere massam: IAN. PANN. Poem. p. 15(235). Abdita passim / lymphato 
trepidare metu monumenta videres: TAUR. Staur. III, 344. Dux / sole novo 
densa vicini et harundine stagni / abditur: TAUR. Staur. III, 88. 2 Heros / 
vagina eductum capulo tenus abdidit ensem, / pulmonem medium que iecur 
traiecit: TAUR. Staur. IV, 198. — [6]
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abduco, -ere 1 asportare, avehere (ab aliquo loco) — elvisz, elszállít (vhon
nan ) ; 2 auferre, abigere, rapere (furtim, illicitev. hostiliter)  — ellop, elhajt, elrabol 
(a rem; b animal; c hominem [ab alicuius servitio; in  capitivitatem] ) ;  3 transi.: 
adimere, privare aliqua re — elvesz, megfoszt vmitől; 4 ’classem a ’ i.q. deducere — 
elindít (hajókat) ;  5 advehere, apportare — odavisz ( vhova)  (aproprie; b  transi.).

1 Mercatores . . . res mercimoniales . . .  in ipsorum civium Budensium 
medio deponere . . . abindeque nullatenus alias abducere neque deportari 
facere debuissent: D ecr.1.1405.11. 2 a Silvam et rubeta . . . per suam potentiam 
succidere et abducere facerent: 1417 Schmauk, Suppi, p. 208. Domos, aedificia, 
sepes et quaecunque alia ligna . . . terris iam infixa abducere nullo modo prae
sumant iobagiones: Decr. 1495. 22(1). b Olachii ex permissione . . . Gerev do
mini ipsorum . . . duos boves iobagionum . . . furtive abduxissent: 1367 Doc. 
Val. p. 212. Abductos pastor caesosque iuvencos . . . / gemit :IAN. PANN. Poem. 
p. 154 (1788). C f.: Quantum pecorum hominumve abduxerint: 1465 M atth, 
epist. Rom. p. 60. c Paulus . . . impeciit quasdam mulieres . . . dicens, quod 
ancillam suam . . . clam abduci fecissent: Reg. Var. 134. Debet prestare sacra
mentum super eo, quod iobagiones . . . legittime . . .  ad se abduxisset et non 
contra legem: 1322 Mon. Str. III  p. 21. Cumani . . . per officiales regios de 
possessionibus praelatorum . . . potentialiter abducuntur: Decr. 1459. 34. — 
Qui paganos evaserunt, eos sclavi captos abduxerunt: Planctus p. 596. Regni
colis . . . vel peremptis vel abductis: 1268/1382 Mon. Str. Ip . 548.Plebanum . . . 
Tartari in eorum capitivitate (sic) abduxissent: 1295/1346 CD Arp. cont. X p. 
181. Terram Rascie . . . populis . . .  in miseram servitutem impune abductis 
invasit: IOH. VITÉZ Or. 6, 11. 3 Deus elegit Noe cum uxore et filiis, u t re
manerent post diluvium, qui erant de generatione Seth, ut non abduceretur ab 
genere origo filiorum Dei: GER. p. 44. 4 Vitae propriae metuentes classem ab
ducere praeparabant: THOM. SPAL. p. 543. 5 a Mercatores exactoribus bona 
ipsorum illo abducta perquirere et computare non permitterent: 1464 Form, 
styli p. 464. b Meo . . . oneri non mediocre relevamen accedet, si hoc tempore 
opportunis casibus abducendis ex hac gracia patrocinium apostolice sedis 
cumulabitur: IOH. VITÉZ Epist. 62, 14. — [50]

ab d u ctio , -nis/. (abduccio) 1 asportatio, avectio — elvitel, elszállítás; 2  ab
latio, abactio, raptus — elvitel, elhajtás, rablás (a rei; b animalis; c hominis).

1 Inhabitatores . . . oppidi. . . dampna notabilia interdum in abductione 
ac conductione huiusmodi rerum castellanorum castri Diósgyőr paterentur: 1461 
Miskolc okit. p. 98. 2 a Tempore abductionis ceterarum rerum et bonorum 
eiusdem prescripte quoque littere deducte extitissent: 1492 CD Hung. adn. 
IV p. 90. b Racione furtive abduccionis quorumdam duorum equorum: 1337 
CD Zichy I p. 517—518. c In  captivitatem: Tristissimas hominum tam inter
ceptiones, quam abductiones . . . pertulit regnum: 1405 Dipl. Sáros. p. 175. 
Considerans . . . desolacionem ac nonnullorum ex eis diram abduccionem, que... 
a predictis Thureis . . . perpessi fuissent: 1494 Pesty, Szörény p. 118. De mig- 
ratone coacta condicionariorum: Super . . . captivacionibus et abduccionibus 
ancillarum suarum: 1320 Temes okl. p. 25. Pro abductione violenta iobagionis 
huiusmodi birsagia trium marcarum solvet: Decr. 11. 1435. 7 (2). In abductio
nibus jobbagyionum servetur antiqua consuetudo regni, hoc est maiores ita 
mittere debeant suos jobbagyiones ad bona minora ire volentes, sicut minores 
mittunt de eorum bonis (cf. titulum: Libera colonorum migratio etc.): Decr. 
1468. 11 (1). De violentis indebitisque colonorum sive rusticorum abductioni-
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bus varii clamores . . .  et controversiae oriuntur: Dear. 1486. 39. Articuli in 
minori decreto super iobagionum abductionibus et detentionibus conscripti 
inter se aperte contrariari videntur: Decr. 1504. 16. — [10]

abnego, -are  1 negare, aliquid non exsistere dicere — tagad, nemlétezőnek 
mond; 2 recusare, nolle reddere — megtagad, nem ad meg; 3 celare, occultare — el
titkol, elrejt; 4 relig.: contemnere, sibi negare — megvet, lemond vmiről.

1 Basilidiani Iesum Christum abnegant passum: GER. p. 9 (cf. ISID. 
Etym. VIII, 5, 4). Particulas terre sue . . . potencialiter occupatas fore asserue
rat, dictus vero Nicolaus . . .  idabnegarat: 1368CD Károlyi Ip . 301. Iidem . . . 
prememoratos . . . ipsis generationaliter anexos (sic) indebite abnegasse: 1400 
Zsigm. okit. II, 98. 2 Instabiles facti. . . abnegantes iusticiam et fidei opera: 
GER. p. 104. Dominus noster . . . paciens fuit abnegate sibi iusticie: IOH. 
VITÉZ Or. 11, 32. 3 Qui quasi. . . virus draconis in aureo calice Babilonis pro
pinant, gestantes speciem veritatis, virtutem autem eius penitus abnegantes: 
1290 CD pair. VI p. 353. 4 Fratres recordentur, quod propter Deum abnega
verint proprias voluntates: 1499 Leges eccl. I I I  p. 617. Nota extra religionem: 
Sequens nostram regiam maiestatem abnegavit semet ipsum, suos atque sua: 
1313 CD And. I p. 290. — [23]

aboleo, -ere (abolio) 1 destruere, e medio tollere, revocare — lerombol, meg
semmisít, megszüntet (a proprie; b transi.; c de vi diplomatum; d de nummis); 
2 abolescere, exstingui — eltűnik, megszűnik.

1 a S i. . . meatum dicte aque . . . divertendo, sicut moris ipsius aque 
est, aliqualiter contingat aboleri: 1282 Mon. Str. II p. 160. Metis . . . posses
sionum . . . abolitis et destructis: 1366 CD Croat. X III p. 553. Privilegium 
sigillo priori nimiaque vetustate in evis (sic)  sigillo consumpto et abolito con
signatum: 1373 Reg. Arp. I p. 77. Omnia fortalitia et castella . . . distrahantur 
et aboleantur: Decr. 1444. 12. b Si preteritur istud verbum, non deluditur, non 
abolitur: ut fuit, sic erit, ut est, sic futurum est: GER. p. 132. Si placet t ib i . . . 
novellam plantationem Christianitatis aboleri: Leg. Steph. maior p. 390. Ne hoc 
nostrum institutum annosa aboleat vetustas: 1Ϊ81 CD Arp. cont. XI p. 46. 
Nos . . . , quorum interest abolere mendacium et vitare: s. 1212 CD Hung. 
I I I /1 p. 119. Iudices in abolendis perpetuitatibus per dominum Belam regem . . . 
constituti: 1237/1489 CD Arp. cont. VII p. 49. Abolitum est nomen Deodati, sed 
Tata extitit vocatus: Chron. saec. XIV.  (V) p. 295. Omnibus numeris . . . floreno- 
rum . . . abusive adinventis prorsus abolitis .. . alter numerus ipsorum flore- 
norum non dicatur . . . , nisi florenus aureus veri . . . ponderis: Decr. II. 1405. 
7 (1).Voluissemus . , . , u t maiestasvestra huiusmodigravamina abolivisset: 1472 
Mátyás lev. I p. 278. Nos huiusmodi generale iudicium . . . deponemus et abole
bimus: Decr. 1481. 14 (2). c Exemplare . . . bulle auree . . . non abolitum, non a 
brasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte vitiatum: 1270 Reg. Arp. I I /1 
p. 95. Exhibuit nobis privilegium . . . regis . . . non abolitum, non abrasum, nec 
in aliqua sui parte viciatum: 1275 CD Arp. cont. XII p. 140. Litterae propter 
earund<em> vetustatem ineptamque conservationem in pergameno et papyro 
abolitae forent et corruptae haberentur: 1476 Form, styli p. 179. dTres ex . . . 
denariis, pro quatuor latis Viennensibus vel aliis camerae nostrae monetis, quinti 
anni iam abolitis . . . cambientur: Decr. 1342. 3. 2 Solicitat papa Christianos 
principes . . . longe ab hiis negligencie callum, quem forte in hac retepide 
gesta contraxerunt, abolere desiderans: IOH. VITÉZ Epist. var. 15, 5. — [101]
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abolim adv. (ab olim) 1 olim, quondam — egykor, régen; 2 iám diu, a longo 
tempore — régóta, hosszú ideje.

1 Relatio . . . Hungarorum in scriptis ab olim redacta . . . habet, quod 
etc.: Chron. Zagr. p. 206. Ne . . . consuetudo . . .  ab olim introducta et usque 
modo observata labente tempore depereat: Visit. Str. p. 70. 2 Sanccita ab 
olim et vulgata regni nostri communis . . . consuetudo: 1297(1332 M on. Str. 
II  p. 414. Eundem Michaelem nobilem . . .  ab olim, cuius memoria non con
stat, certo cercius cognoscentes: 1327 Mon. Str. III  p. 114. Recensitis et 
constitutionibus et consuetudinibus nostris ab olim memoriter sine scriptis 
servatis: Varadi stat. p. 5. — [31]

ab olitio , -n is  /. (abolicio) deletio, destructio, exstinctio — elpusztítás, le
rombolás, megsemmisítés (a proprie; b iu r.: abrogatio — visszavonás, eltörlés; 
c dipl.: litura — törlés).

a Terra nova (cf. I I  Petr. 3, 13) . . . in pulchriorem statum mutata, non 
aliqua abolitione dissipata: GER. p. 75. In primi miliarii abolicione et totius 
carnis termino, in inchoatione secundi. . . corvus exiit, et non est reversus ad 
arcam: GER. p. 108. Liberam nostram civitatem . . . libertatibus suis per 
abolicionem temporum disturbiorum factam privari . . . non volumus: 1500 
Sopron tört. 1/6 p. 190. Cuius aquae propria e s t . . . sordium abolitio: VALENT. 
CYB. Laud. 323. Praetextu distractionis et abolitionis certarum metarum: 
1521 Szabó, Ogy. p. 166. b In decreto . . . Ludovici regis per . . . Mathiam 
regem . . . confirmato constitutio quaedam et abolitio facta habeatur: Deer. I I .  
1518. 12. c Nullam in eisdem litteris abolicionem, rasuram vel aliquod vicium 
reperire valentes: 1296 CD Arp. cont. V p. 157. — [12]

ab olitu s, -a, -u m  1 part. perf. ab ’aboleo’; 2  neglectus, desertus — elhanya
golt, elhagyatott.

2 Qui mercimonia . . . per vias abolitas et inconsuetas et non publicas . . . 
asportare vellent: 1402 Sopron tört. 1/1 p. 271. — [1]

ab om in ab ilis, -e  (abhominabilis) horribilis, detestabilis, foedus, odiosus — 
borzasztó, elítélendő, undorító, utálatos.

Cum . . . cunctis horrendum et omnibus abhominabile sit virilem sextum 
(sic) repertum furtum fecisse: Decr. c. 1010. 31. Chonradus . . . abominabile 
(recte: -i) peccatorum pressura sarcinatus: Leg. Emer. p. 457. Pena abominabili 
puniuntur: s. 1278/1409 Sztáray okit. I p. 16. Infirmitate . . . filius opprimitur, 
obtectus scabiis abhominabilibus: 1459—65 Bálint, Szeged p. 112. Sicut lep
ra . .  . hominem efficit abhominabilem, utalatosa (glossa Hung.), sic peccatum 
separat hominem a societate sanctorum angelorum et Deo et angelis abhomi
nabilem: Serm. dom. I p. 255. — [20]